Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUER A CRIAÇÃO DE COMISSÃO

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR

POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA FUNDAÇÃO

EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS - FEMA

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da

Constituição Federal, do art. 13, § 2º da Constituição Bandeirante, do art. 49 da Lei

Orgânica do Município de Assis, bem como de acordo com o art. 98 do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar e

apurar possíveis irregularidades na direção executiva e na presidência da Fundação

Educacional do Município de Assis – FEMA, sobretudo envolvendo a falta de

transparência das contas e eventuais fraudes remuneratórias, falsificação de documentos

públicos, direcionamento de licitações, favorecimentos pessoais, contratações ilegais, uso

irregular de bens públicos, peculato e abuso de poder político e econômico.

A Comissão Parlamentar de Inquérito será composta por 3 (três) vereadores

desta Casa de Leis e terá duração de 180 (cento e oitenta) dias.

Câmara Municipal de Assis, 20 de junho de 2022.

JONAS CAMPOS DE LIMA
Vereador – Republicanos

REQUERIMENTO CPI Nº 2/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 C

PI
 N

º 2
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
60

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
06

/2
02

2
14

:1
5:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
51

B-
8E

D
0-

7A
97

-B
A1

5.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 C

PI
 N

º 2
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
60

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
06

/2
02

2
14

:1
5:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 C
am

po
s

de
 L

im
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
51

B-
8E

D
0-

7A
97

-B
A1

5.

Pag. 2/2